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Sunuş
Görsel - işitsel araçların teknolojisinde yaşanan hızlı değişim, dijital fotoğraf makinelerinin kullanım amaçlarını 
ve teknik işlevlerini kendisinde toplayarak gündelik hayatımızın zorunlu bir parçası hâline gelen cep telefonlarıyla 
baş döndürücü bir zirveye ulaştı. 

Bu nedenle, fotoğraf sanatı bugün itibariyle ilgili teknolojinin son verimlerine erişmeye çalışırken, fotoğrafa ve 
fotoğrafçılığa dair ilkleri de zikredilen hıza koşut olarak unutur hâle geldik. Türkiye özelinde, teknolojik bir imkân 
olarak fotoğraf makinası kullanımına ve dolayısıyla fotoğrafçılığa dair derli toplu ve kuşatıcı bir hikâyenin görsel 
veya yazılı olarak kayıt altına alınmamış olması da söz konusu unutuşun kanıksanmasını beraberinde getirdi. 

Türkiye Fotoğraf Vakfı olarak, zikredilen konu esasında mevcut fotoğrafçılığın nabzını tutmaya çalışırken; fotoğraf 
hafızamız hususunda dün ve bugün arasındaki yarılmayı kapatmaya, zamansal ve bilgisel boşlukları da doldu-
rarak bir fotoğraf belleği oluşturmaya gayret ediyoruz.

Bu çalışma ve gayret kapsamında, fotoğrafçı çıraklığıyla hayata atılan, Türkiye’de profesyonel fotoğraf makinasını 
ilk edinen ve ilk fotoğraf dergisini çıkaran, fotoğrafçılığın ilk öğretmenlerinden olan, Ankara’da ilk Türkiye Amatör 
Fotoğraf Kulübünü (TAFK) kuran, ilk renkli fotoğraf sergisini gerçekleştiren, fotoğraf için Anadolu turuna çıkıp 
Cilo Dağları ile Reşko Zirvesi’ne tırmanan, FIAP (Fédération Internationale de l’Art Photographique) üyesi olarak 
fotoğraf yarışmalarında jürilik yapan, 1950 Marshall Fotoğraf Yarışması’nda birincilik, ikincilik ve üçüncülük ödünü 
alan Şinasi Barutçu’yu (1906-1985) gündemimize aldık. 

Şinasi Barutçu’yu, yerli fotoğrafçılığın öğretmeni ve emekçisi kimliği ile aynı zamanda ilklerine imza atmış bir 
fotoğraf sanatçısı olarak rahmetle anarken, sizleri onun Anadolu coğrafyasının ve yaşantısının görsel tarihine 
mahsus fotoğraflarından oluşan yeni sergimize esas bu seçki ile baş başa bırakıyor; Şinasi Barutçu Sergisi’nde 
emeği geçen tüm arkadaşlarıma teşekkür ediyorum. 

Murat AYDIN
Türkiye Fotoğraf Vakfı Başkanı
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Milli Eğitimin Örnek Öğretmeni
Yaşamını sanata ve sanat eğitimciliğine adamış, Türk fotoğraf sanatının öncülerinden Şinasi Barutçu’nun haya-
tımda yeri ve benim için kıymeti çok büyüktür. Sanat serüvenini TRT’ye çekilen “Cumhuriyet’e Kanat Gerenler” 
isimli önemli belgesel dizisinden de tanıdığımız Barutçu, grafik ve fotoğraf sanatlarının Türkiye’deki kurucusu ve 
ilklerden biridir. 1906’da İstanbul’da doğan sanatçı, sanata olan ilgisinin kendisinin yakını olan ve birlikte büyüdü-
ğü, dönemin önemli mimarlarından Hikmet Arif Koyunoğlu’nun sayesinde başladığını kaydeder. Bu ilgisinin ve 
başarısının sonucunda, 1921 yılında kabul edildiği İstanbul Öğretmen Okulunda hocası olan ressam Şevket Dağ’ın 
desteğiyle sanata ilgisini geliştirir. Güzel Sanatlar Akademisine devam ederken, Atatürk tarafından Avrupa’ya 
eğitim alması için gönderilir. O dönemde Atatürk’ün kurduğu, ülkemiz için büyük önem taşıyan üç okul mevcuttu: 
Mülkiye, Harbiye ve Gazi Terbiye Enstitüsü. Barutçu, Avrupa’da aldığı eğitimin ardından yurda dönüşünde, Cum-
huriyet Dönemi’nin en önemli okullarından biri olan Gazi Terbiye Enstitüsünde, kuruluşundan itibaren hocalık 
yapma şansı buldu. Burada kurduğu fotoğraf atölyesi birçok öğrencinin fotoğraf ve grafik sanatını öğrenmesine, 
o dönem çok önemli olan karanlık oda çalışmalarıyla tanışmasına imkân sağlamıştır. Ne kadar şanslıyım ki, bu 
denli kıymetli bir sanat eğitimcisinin öğrencisi olma imkânına eriştim. Gazi Eğitim’in sınavlarına girdiğimde, jüri 
üyeleri içerisinde karşımda oturan ve gözlerine bakarak soruları cevapladığım ve o günden itibaren de öğrencisi 
olmaktan gurur duyduğum bir hocamdı kendisi. İlerleyen yıllarda ise öğretmen-öğrenci ilişkisinden baba-oğul 
ilişkisine evrilen tanışıklığımız sayesinde hayat boyu irtibatımızı hiç kesmedik. Okulun çalışkan bir öğrencisi oldu-
ğumdan dolayı, hoca beni hep yakınında görmek isterdi. Bana olan inancı vesilesiyle, Atatürk Eğitim Fakültesinde 
hoca olmamı bakanlıktan talep ederek, fakültenin eğitim kadrosunda yer almamı sağlayan kişi oldu.

Bu arada tabii ki Barutçu’nun Almanya’daki eğitim döneminde çok başarılı bir öğrenci olduğunu da vurgulamam 
gerekiyor. Çünkü 1936’da gerçekleşen Berlin Olimpiyatları’nda 30 ülkenin katıldığı Olimpiyat Fotoğraf Yarışması’nda 
ikincilik ödülüne lâyık görüldü. Bu başarısını yurda dönüşünün ardından, derece aldığı birçok yarışmayla istikrarlı 
bir biçimde devam ettirdi. Türkiye çapında fotoğraf yarışmaları düzenlenmesine önayak oldu. İngilizce, İtalyanca 
ve Almanca bilgisiyle fotoğraf alanında yurt dışı ile kurduğu ilişkiler de kendisini sürekli olarak yenilemesine ve 
öğrencilerinin ufkunu açan bilgiler sağlamasına imkân veriyordu.

Yaşamının en hareketli devresi olarak nitelendirebileceğimiz 1949-1950 yıllarında, Ankara’da yurdumuzun ilk 
fotoğraf kulübü olan Türkiye Amatör Fotoğraf Kulübünü (TAFK) kurdu. 1950’de uzun süre başkanlığını yaptığı 
Türkiye Amatör Foto Kulübünü ve Milli Eğitim Bakanlığına bağlı Öğretici Filmler Merkezini kurdu. 1961’de İstan-
bul Atatürk Eğitim Enstitüsünde grafik sanatlar ve fotografi öğretmeni olarak İstanbul’a yerleşince, beni de aynı 
kurumda hoca olmam için davet etti ve yeniden kendisiyle çalışma mutluluğu buldum.

Oğlu Ergun Barutçu ile birlikte hazırladığı “Fotografide Kompozisyon” adlı kitap, Türkiye’de fotoğraf alanında ya-
zılan ilk kitaplardan biridir ve bu sebeple o dönemde birçok önemli sanatçının yetişmesi adına oldukça önemlidir.

Türk fotoğrafının öncülerinden Şinasi Barutçu, yaşamı boyunca eğitmen, fotoğrafçı, sanatçı olarak büyük hiz-
metler vermiş; Türkiye’de ilk fotoğraf dergisi, ilk fotoğraf kulübü, ilk renkli fotoğraf sergisi onun tarafından 
gerçekleştirilmiştir. Bugün Türkiye’de fotoğraf ve grafik sanatlar alanlarında yetişmiş birçok büyük sanatçının 
gelişimine katkıda bulunmuş bir öğretmen olarak bize verdikleriyle, sevgi ve saygıyla, her zaman hatırlayaca-
ğımız gönlümüze yerleşmiş bir hocadır. Sanat eğitimciliğinin ve sanat alanında yaptığı bunca önemli ve örnek 
katkının yanı sıra biz onu hiciv dolu güzel fıkra anlatımı ve insanlarla kurduğu güzel iletişim sayesinde kalpten 
özlüyor ve minnetle anıyoruz.

 Prof. Süleyman Saim TEKCAN
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Bir Usta’nın Ardından...
Şinasi Barutçu, Cumhuriyet Dönemi Türk Fotoğraf Tarihi’nin en önemli isimlerinden ve ilklerinden değerli bir isim. 
Kendisinden önce gelen önemli fotoğrafçılarla birlikte, yurt dışında da bulunmasından dolayı döneminin dünya 
fotoğrafını iyi etüt etmiş, yabancı yayınları takip ederek her türlü teknik ve estetik gündemden haberdar olmuş-
tur. Çok farklı alanlarda ve çeşitlilikte fotoğraf üreterek kendisinden sonra gelen kuşaklara örnek teşkil etmiştir. 

Şüphesiz, resimle ilgisinin fotoğrafına kattığı çok şey vardır. Döneminde belge olarak üretilen fotoğraflarla muka-
yese ettiğimizde, resim eğitimi ile kazanılan kompozisyon, ışık ve kontrast gibi öğeleri daha başarılı kullandığına 
şahit oluruz. Sadece iyi bir fotoğrafçı değil, aynı zamanda iyi bir eğitmen olarak karşımıza çıkar. 

Yalnızca yaşadığı kuşağı değil, kendisinden sonra gelen fotoğraf tutkunlarını da doğrudan veya dolaylı olarak 
etkilemiş, silsilenin önemli bir parçası olmuştur. Dolayısıyla Barutçu, bugün yaşayan büyük ustaların fotoğrafa 
başladıkları dönemlerinde referans aldığı az sayıda isimden biridir.

Değerli dostum Mustafa Turgut’la bir sohbetimizde, Süleyman Saim Tekcan Hocamızın elinde Şinasi Barutçu 
fotoğraflarının baskıları olduğunu duyunca, “Bunları fotoğraf dünyası ile nasıl buluşturabiliriz?” sorusu aklıma 
geldi. Fotoğrafa adanan bir ömrün hikâyesine ait fotoğraflar, hepimizde derin bir heyecan yarattı. 

Dört yüze yakın farklı ebatlarda, fakat çoğunluğu küçük kartlarda olmak üzere çeşitli baskılar vardı. Ne yazık ki, 
bu çalışmayı gerçekleştirmek için sadece baskılar mevcuttu. Mustafa Turgut, negatifler olmadığı için kartlardan 
tarama çalışmalarını ve ardından da iyileştirmeleri kendisi yaptı, sergimizin baskıları da bizzat ellerinden çıktı. Baskı 
aşamasında kart ebatlarının küçüklüğü, desenli kartlar ile çekim bilgilerinin olmayışı gibi etmenler, yolumuza 
çıkan irili ufaklı taşlardı. Bir başka sıkıntı ise, fotoğrafların çekildiği yerler hakkında bilginin olmayışı idi. Özellikle 
İstanbul’da çekilmiş birçok fotoğrafta, mekân doğrudan temsil edildiği için alt yazıya gerek yoktu. Fakat planlar 
genelden özele doğru daraldığında, bölgeyi tanımlamak da imkânsız hale geldi. Bunun üzerine, bazı fotoğraflarda 
alt yazı kullanıp diğerlerinde kullanmamak içerik ve tasarımdaki tutarlığa zarar vereceği için, hiç kullanmamayı 
tercih ettik. Siz okuyucularımızın mevcut koşulları göz önüne alarak, bu konuda bizi mazur göreceğinizi diliyoruz. 

Şinasi Barutçu’nun bu özel seçkisini derlerken üzerinde özellikle durmak istediğim konu, fotoğraflarının farklı 
tarzlar ile renkli bir palet sunuyor olması idi. Deneysel çalışmalardan fotogramlara, İstanbul peyzajlarından 
sokaklara, portrelere derken fotoğrafın birçok alanında ve yaşadığı coğrafyada benzer örnekleri neredeyse yok 
diyebileceğimiz çok yönlü eserler ortaya çıkarması, birçok ilke imza atması, çok yönlü ve çalışkan bir profilin 
göstergesidir. Bu çok yönlülüğü vurgulayan fotoğraflara hem sergi, hem de kitap için olabildiğince yer vermeye 
çalıştım. Portfolyosunda birçok yurt dışı fotoğrafı olsa da seçkiye yalnızca iki fotoğrafı dahil ettim: Bir araba yarışı 
ile 1936’da Berlin’de yapılan Olimpiyat Oyunları açılış töreni. Döneminde, ülkemizde ve çok farklı coğrafyalarda 
ürettiği fotoğraflar elbette fotoğraf tarihimiz için çok önemli belgelerdir. 

Türkiye Fotoğraf Vakfı olarak, sergi ve kitap çalışması ile görsel tarihimizi şekilllendiren isimlerin en önemlile-
rinden Şinasi Barutçu’yu fotoğrafça andık. Türk Fotoğraf Tarihi’nin bu çok önemli ismi eğitim yazıları dışında, ilk 
kez fotoğraf çalışmaları ile kitabına kavuştu. 

Bu sergi ve kitabın oluşmasındaki katkılarından dolayı Türkiye Fotoğraf Vakfı Başkanı Murat Aydın ve vakıf üye-
lerine, Şinasi Barutçu’nun kendi baskılarının bize ulaşmasını sağlayan Süleyman Saim Tekcan ve Halil Nadir 
Ede’ye, koleksiyonu bugünlere taşıyan ve bizimle paylaşan oğlu Ergun Barutçu’ya ve tarama, restorasyon, sergi 
baskısı işlerini üstlenen dostum Mustafa Turgut’a teşekkür ederim. 

Murat GÜR
Küratör
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“Fotoğrafçılığın pratik olarak 
icadı 107 senelik bir vaka 

addolunabilir.

Halbuki Leonardo, takriben 
447 sene evvel  -1500 
senelerinde- fotoğraf 

makinesinin esası olan, 
(Beyti muzlim)i tarif etmiştir.

O, “Karanlık bir odanın 
duvarındaki küçük bir 

delikten tam karşıdaki 
duvara bir hayal akseder. 

Bu, hariçte, deliğin 
karşısında bulunan eşyanın 
veya manzaranın hayalidir. 
Fakat tabiattakinden farklı 

olarak baş aşağıdır ve 
sağ taraf soldadır.” diyor 
ve insan gözünün içinde 

de aynı optik hâdisenin 
olduğunu anlatıyor.
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“Türkiye’de güzel 
sanatlarla meşgul 
olanların çoğunun bir 
tabanla bir tavan arasında 
kaldıkları malumdur. 
Yalnız teknik sahada, ne 
kadar ileri gidilirse gidilsin, 
o tavanın aşılmasına 
imkan olamaz.”
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“Çok kere saatlerce söylenecek söz yerine bir iki cümle ile üç beş fotoğraf 
kâfi gelir. Herhangi bir derste veya konferansta resimden istifade edilirse 
dinleyenlerin dikkatleri dağılmaz. Ders veya konferans daha cazip olur.”
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“Güzel sanatlarda 
daha yukarılara 

çıkılabilmesi;  
ancak, eserlere 

bir takım manevi 
kıymetlerin ilavesiyle 

mümkün olur.”
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“Anadoluda gezenler -Mahallî kıyafetler bakımından- hemen her 
yerde binbir güzellikle karşılaşırlar. Her muhitin kendine has kıyafeti 
vardır. Bilhassa kadın kıyafetleri erkeklerinkinden çok daha caziptir.”
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“Güneş öğle üzeri tepede olduğundan gölgeler kısalır. Cisimlerin 
altında kalır ve kaybolur. Bunu düşünerek ya sabahleyin veya akşam 

üzeri güneş alçakta ve gölgeler uzun iken resim çekmelidir.”
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“Ciddi ve devamlı çalışma, plastik sanat eserlerini ve
büyük üstadların fotoğraflarını tetkik ve taklit etme, onlardan 

alınacak ilham ve heyecanla birçok eser yaratma şarttır.”
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“Bir manzara resmi çekerken sağa sola gider, en uygun vaziyeti bulursunuz. Halbuki hayvan resmi çekerken 
buna imkân yoktur. O, bir an yerinde durmaz. Sizin arzunuza göre hareket etmez. Birçoğu da insanları yanlarına 

sokmazlar. Beklemek, sabretmek ve hayvanlar alışıp yaklaşınca resim çekmek icabeder.”
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“Hayat bilgisi ve tarih  derslerinde öğretmenin incelemeğe mecbur 
olduğu eski eserler çok kerre çekici fotoğraf konularıdır.”
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“Umumî manzaralardan gayrısında, mesafe ayarını muayyen 
noktaya yaptıktan sonra objektifi sonuna kadar açmalıdır ki 

gerideki kısımlar keskin çıkmasın.”
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“İyi seçilmiş bir ön plân 
çok defa hiç te güzel 
olmıyan bir manzarayı 
fevkalâde cazip yapar. 
İlk söz olarak şunu 
söylemek isterim ki 
bir resimde ön plân 
muhakkak keskin 
olmalıdır.”
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“Eski bir eserin resmini çekerken günün öğleye yakın saatlerini seçmek 
iyi olur. Buna sebep güneş yüksekte olduğundan bina üzerindeki her nevi 

kabarıklıklar, en küçük girinti ve çıkıntılar uzun gölgeler atarlar ve bina 
sathındaki boşluğu güzel şekilde doldururlar.”



73



74



75



76



77



78



79

“Çok tesir bırakmış bazı hâdiseler hayalinde canlansalar bile bunlar yalnız kendisine 
mal olabilirler. Halbuki insanlar çok güzel hâtıraların nişanelerini, başkalarına da 
göstererek o günlerin saadetini arttırmak isterler. Bu bakımdan, basit te olsa, bir 

fotoğraf makinası bulunanlar daha mesutturlar.”
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“Yeni düşen kar, kırağı, kar yağarken, karda şehir ve kasaba hayatı, çocukların 
oyunları, kış sporları, damlardan sarkan buzlar ve karda gece gibi mevzular iyi 

işlenirse eşi bulunmaz resimler elde edilir.”
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“Çekilen resimlerde kabil olduğu kadar arka tarafın sakin 
olmasına dikkat etmelidir. Muntazam bir duvar, ağaçlar veya 

bulutlu bir sema fevkalâde olur.”
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Şinasi Barutçu (1906-1985)
• İstanbul doğumludur.
• Fotoğrafçılığa 1920 yılında, Resne Fotoğrafhanesi’nin karanlık 

odasında Mehmet Bey’in yanında çırak olarak başlar.
• 1925-1926 döneminde İstanbul Muallim Mektebi’ni bitirip aynı 

okulda öğretmen olarak çalışmaya başlar.
• 1928’de gittiği Almanya’da Köln İş Muallim Mektebi ve Bonn Pedagoji Akademisi’nde eğitim görür.
• Leica fotoğraf makinası satın alan ilk Türk’tür.
• 1932’de Türkiye’ye döner ve Ankara’da Gazi Eğitim Enstitüsü’ne Yazı, Grafik Sanatlar ve Fotoğraf 

Öğretmeni olarak atanır. Otuz yıldan fazla aynı kurumda çalışır ve her yıl sergiler açar.
• Halkevlerinin açılmasının ardından fotoğraf amatörleriyle çalışmalar yapar ve ülke çapında fotoğraf 

yarışmaları düzenlenmesine öncülük eder.
• Yurt içi ve yurt dışındaki yarışmalarda önemli dereceler (1936 Almanya Olimpiyat Fotoğraf Yarış-

ması’nda ikincilik, 1950 Marshall Fotoğraf Yarışması’nda birincilik, ikincilik ve üçüncülük) alır ve 
jürilik yapar. 

• Gazi Eğitim Enstitüsü’ndeki görevinin yanında; 1941 yılında Ankara Polis Enstitüsü’nde fotoğraf 
öğretmenliği, 1943 yılında Basın-Yayın Umum Müdürlüğü’nde Fotoğraf Servisi Şefliği gibi görevler 
üstlenir.

• 1945’te Cilo Dağları ve Reşko Zirvesi’ne tırmanması bölgeye ait geniş bir fotoğraf arşivi oluştur-
masını sağlar. 

• Safder Sürel ile birlikte Türkiye’nin ilk fotoğraf dergisini (Profesyonel ve Amatörün Foto Dergisi) 
çıkarır.

• 1947’de “Foto Konuşmaları” isimli bir kitap çıkarır. 
• 1950’de -sonrasında uzun süre başkanlığını yapacağı- Türkiye Amatör Foto Kulübü – TAFK’ı ve 

Milli Eğitim Bakanlığına bağlı “Öğretici Filmler Merkezi”ni kurar. TAFK, 1959 yılında kurulan İstanbul 
Fotoğraf ve Sinema Amatör Kulübü – İFSAK’ın çekirdeğini oluşturur.

• 1955’te Adana’da Türkiye’nin ilk renkli fotoğraf sergisini açar.
• 1956’da Ankara’da ikinci renkli fotoğraf sergisini yapar.
• 1958’de TAFK, “Fédération Internationale de l’Art Photographique” (FIAP) üyesi olur.
• 1959’da girişim ve yardımlarıyla Trabzon Amatör Foto Kulübü kurulur.
• 1961’de İstanbul Atatürk Eğitim Enstitüsü Yazı, Grafik Sanatlar ve Fotograf Öğretmeni olarak 

İstanbul’a yerleşince, İFSAK’a üye olur ve kulübün başkanlığına seçilir.
• 1950-1960 yıllarında Ankara, Manisa, Kayseri, Erzurum illerinde dağcılık kulüpleri kurulma 

girişimleri başladığında, Dr. Bozkurt Ergör tarafından 1962 yılında İstanbul’da “Türk Dağcılık 2 
Kulübü” adı altında kurulan ve 1972 yılına kadar varlığını sürdüren kulübün yönetiminde bulunur. 
Bu çalışmalar, sonrasında ülkemizde ilk özel dağcılık örgütlenmelerinin çekirdeğini oluşturur. 

• 1975’te oğlu Ergun Barutçu ile birlikte hazırladığı “Fotoğrafide Kompozisyon” adlı kitabı yayımlanır. 

Katalogda yer alan metinler, 1947 yılında MEB tarafından basılan Şinasi Barutçu’ya ait “FOTO Konuşmaları” kitabından birebir alıntıdır.




